
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VILLANOVA MONDOVÌ  
Corso Marconi, n. 37 - 12089 Villanova Mondovì  

🕿 0174.699.101 – 0174.599.121  

🖂 cnic812005@istruzione.it cnic812005@pec.istruzione.it  

www.icvillanovamondovi.edu.it  

 

OGGETTO: avviso di selezione di esperti interni/collaborazioni plurime/esterni per la realizzazione delle 

attività destinate agli alunni delle classi terze della Scuola Secondaria di 1° grado di Villanova Mondovì 

nell’ambito del progetto "Io, noi e l’algoritmo: etica delle virtù nel XXI secolo” – Bando “Facciamoci delle 

domande 2024” finanziato dalla Fondazione CRC - Intervento didattico “Mi metto nei tuoi panni” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024;  

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto delibera n. 3 del 01/02/2024;  

 

VISTA la delibera di approvazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto delibera n. 11 del 27 giugno 2024 e del 

Collegio dei docenti 27 giugno 2024 delibera n.15; 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E

Protocollo 0013380/2024 del 30/12/2024



VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime);  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  

VISTO il progetto "Io, noi e l’algoritmo: etica delle virtù nel XXI secolo” – Bando “Facciamoci delle 

domande 2024” finanziato dalla Fondazione CRC; 

CONSIDERATO che il sopraindicato progetto prevede l’intervento denominato “Mi metto nei tuoi panni” 

destinato agli alunni delle classi terze della scuola secondaria di 1° grado di Villanova Mondovì per il 

conseguimento dei seguenti obiettivi:  

• Sviluppare la capacità di "mettersi nei panni" di altre persone per comprendere meglio le 

differenze di prospettiva e di sensibilità legate a contesti geografici, temporali e culturali. 

• Guidare gli studenti attraverso un’attività ludica che prevede l’assunzione di identità diverse per 

favorire una riflessione sui pregiudizi e sull'impatto del contesto nei giudizi morali. 

• Stimolare la discussione su temi di responsabilità, sensibilità morale e autocritica come 

elementi fondamentali di una buona cittadinanza. 

CONSIDERATO che la predetta attività prevede l’intervento educativo di un’ora per ogni classe di un 

esperto, per un totale di n. 5 ore; 

VISTA la necessità di individuare n. 1 docente in qualità di ESPERTO per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

DECRETA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  

Art. 1 Oggetto  

- di avviare una procedura di selezione volta all’acquisizione di disponibilità per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto n.  1 esperto per la realizzazione dell’intervento didattico “Mi metto nei tuoi panni” 
nell’ambito del progetto "Io, noi e l’algoritmo: etica delle virtù nel XXI secolo” – Bando “Facciamoci delle domande 
2024” finanziato dalla Fondazione CRC; 

- di approvare lo schema di avviso;  

- di assumere l’incarico di Responsabile del progetto in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

- di dare mandato al Responsabile del progetto affinché svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di 
selezione per il conferimento dell’incarico individuale avente ad oggetto n. 1 esperto;  

- di procedere a pubblicare il presente Avviso all’albo on line dell’Istituzione Scolastica e in Amministrazione 
trasparente nella sezione Bandi di gara e contratti ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E



 
 

Art. 2 – Figura richiesta  
 

 

Progetto  "Io, noi e l’algoritmo: etica delle virtù nel XXI secolo” 
Intervento didattico “Mi metto nei tuoi panni” 

Periodo di svolgimento  Febbraio – marzo 2025 

Nr ore  N. 1 ora per ogni classe terza della Scuola Secondaria di 1° grado, per 
un totale di n. 5 ore  

Obiettivi • Sviluppare la capacità di "mettersi nei panni" di altre persone 
per comprendere meglio le differenze di prospettiva e di 
sensibilità legate a contesti geografici, temporali e culturali. 

• Guidare gli studenti attraverso un’attività ludica che prevede 
l’assunzione di identità diverse per favorire una riflessione sui 
pregiudizi e sull'impatto del contesto nei giudizi morali. 

• Stimolare la discussione su temi di responsabilità, sensibilità 
morale e autocritica come elementi fondamentali di una 
buona cittadinanza. 

Articolazione dell’intervento 1. Introduzione (ca. 10 minuti): Presentazione dei concetti di 
base e dell'importanza di sviluppare empatia e sensibilità 
morale. 

2. Attività (ca. 30 minuti): Esercizi di immedesimazione con 
personaggi di epoche e contesti diversi, seguiti da un'attività 
di gruppo per stimolare la consapevolezza dei limiti della 
nostra capacità di giudizio. 

3. Conclusione (ca. 10 minuti): Riflessione finale guidata per 
rafforzare i concetti esplorati durante l'attività 

Art. 3 Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le 

ore 10 del 15 gennaio 2025 esclusivamente via mail all’indirizzo cnic812005@istruzione.it o a mezzo PEC all’indirizzo 

cnic812005@pec.istruzione.it, con oggetto: Invio candidatura “SELEZIONE ESPERTO "Io, noi e l’algoritmo: etica delle 

virtù nel XXI secolo” – Bando “Facciamoci delle domande 2024” finanziato dalla Fondazione CRC – Intervento 

didattico “Mi metto nei tuoi panni ”  

Art. 4 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione:  

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo  

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5. Documento di identità scaduto o illeggibile  

  

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E

mailto:cnic812005@istruzione.it
mailto:cnic812005@istruzione.it
mailto:cnic812005@pec.istruzione.it
mailto:cnic812005@pec.istruzione.it
mailto:cnic812005@pec.istruzione.it


Art. 5 Selezione  

La selezione verrà effettuata da una commissione presieduta dal Dirigente Scolastico, sulla base dei CV 
presentati, che riporteranno i titoli culturali e professionali e le esperienze pregresse.  

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente Scolastico 
procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

TITOLI CULTURALI E DI STUDIO  

Titoli di accesso 

PUNTI 

Laurea magistrale in Filosofia o disciplina affine 25 

Dottorato di ricerca in corso o concluso in ambito filosofico 10 

TITOLI PROFESSIONALI  

Titoli valutabili 

 

Esperienza di studio o ricerca presso università straniere con programmi di 
mobilità Erasmus o equivalenti. Periodo di mobilità Erasmus di almeno sei 
mesi documentato 

10 

Esperienza di lezioni o interventi accademici documentati presso istituzioni 
universitarie, preferibilmente su argomenti legati alla filosofia morale, 
filosofia teoretica, fenomenologia o storia della filosofia  
(punti 2 per corso – max punti 20) 

20 

Pubblicazioni o recensioni su riviste accademiche di filosofia. Verranno 
considerate anche tesi di laurea magistrale pubblicate o consultabili online. 
(punti 2 per collaborazione – max punti 10) 

10 

Appartenenza a gruppi di ricerca o network internazionali dedicati a studi 
filosofici 

5 

Altre competenze richieste: 

• Comprovata capacità di applicare approcci fenomenologici all'analisi filosofica, in particolare in relazione a teorie 
sentimentali o etiche del Settecento. 

• Interesse accademico dimostrato per l’etica applicata  

La valutazione delle candidature terrà conto di: 

• Pertinenza del percorso formativo e delle esperienze pregresse. 
• Competenze in ambito etico e morale, e capacità di adattamento al target scolastico. 
• Capacità comunicative e predisposizione all'interazione con studenti adolescenti. 

 

L’ incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria.  
 
Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il candidato 
in caso di mancata autorizzazione del Dirigente Scolastico della amministrazione di appartenenza 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E



(collaborazione plurima) o in qualunque altro caso non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari e le 
modalità dei corsi definiti dalla istituzione scolastica.  

 
Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/ attraverso 
l’iter descritto nel seguente:  

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 
affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con 
quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da 
parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze 
professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA;  

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con contratto 
di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale dipendente di 
altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno.  

Art. 6 Trattamento economico  

Per l’incarico di Esperto sarà corrisposto il compenso di € 38,50/ora lordo dipendente, € 51,09/ora, 
compenso omnicomprensivo, al lordo degli oneri contributivi e fiscali a carico del dipendente e 
dell’amministrazione.  
 

Si precisa che tutti i compensi verranno liquidati, salvo verifica delle prestazioni effettivamente rese, a 
conclusione delle attività progettuali e ad effettiva erogazione del finanziamento del presente progetto 
e che pertanto nessuna responsabilità in merito può essere attribuita alla scuola. L’orario di lavoro sarà 
funzionale al calendario delle attività.  

Art. 7 Casi particolari  

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente 
Scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

Art. 8. Requisiti minimi di accesso  

1. Titolo di studio: Laurea magistrale in Filosofia o disciplina affine. Titolo preferenziale: esperienza di dottorato di 
ricerca in corso o concluso in ambito filosofico. 

2. Percorso accademico internazionale: Esperienza di studio o ricerca presso università straniere con programmi di 
mobilità Erasmus o equivalenti. Periodo di mobilità Erasmus di almeno sei mesi documentato. 

3. Esperienza di insegnamento: Esperienza di lezioni o interventi accademici documentati presso istituzioni 
universitarie, preferibilmente su argomenti legati alla filosofia morale, filosofia teoretica, fenomenologia o storia 
della filosofia. 

4. Pubblicazioni accademiche: Pubblicazioni o recensioni su riviste accademiche di filosofia. Verranno considerate 
anche tesi di laurea magistrale pubblicate o consultabili online. 

L’esperto dovrà: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
• godere dei diritti civili e politici; 
• non avere condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
• non essere sottoposti a procedimenti penali pendenti; 
• essere in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali; 
• essere in possesso del titolo di studio/delle competenze richieste; 
• possedere le necessarie competenze attinenti alla realizzazione del progetto, SECONDO UN PIANO DI LAVORO 

DA PRESENTARSI CONGIUNTAMENTE ALLA CANDIDATURA; 
• possedere le competenze didattiche e il profilo professionale richiesti dal bando, tali da garantire la realizzazione 

del prodotto finale richiesto, in conformità con le finalità formative indicate. 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E



 
I requisiti di ammissione possono essere autocertificati ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000. Le 

dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di 

autocertificazione. Potranno essere effettuati controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 

rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 

445/2000 e ss.mm.ii., implicano responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione 

dalla partecipazione alla selezione, ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del 

contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di 

diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 

requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura 

di affidamento dell’incarico. 

 
Art. 9 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  

Art. 10 Trattamento dei dati personali  

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni:  

Titolare del trattamento dei dati  

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Villanova Mondovì, con sede 
in Via Guglielmo Marconi, 37 - 12089 Villanova Mondovì (CN) alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i 
diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: cnic812005@pec.istruzione.it.  

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato, nel Dott. Carazza 
Gabriele raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: avvocato@gabrielecarazza.eu 

Base giuridica del trattamento  

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
n. 196/2003.  

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali.  

Obbligo di conferimento dei dati  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
Modalità del trattamento  

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  

Destinatari del trattamento  
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
Conservazione dei Dati  

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E



o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni 
internazionali. Processo decisionale automatizzato  

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  

Art.11 Responsabile del procedimento  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 

dott. Marciante Antonio, in qualità di Dirigente Scolastico.  

 

Art. 12 Pubblicizzazione della procedura di selezione  

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://www.icvillanovamondovi.edu.it/albo-online, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale. 

Art. 13  Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

d.lgs. n. 165/2001.  

Art.14  Norme di rinvio  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti.  

 
Art. 15  Controlli  

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all'interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 
previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato 
dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Dott. Antonio Marciante 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme    

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
In allegato:  

Allegato A - Domanda di partecipazione “Mi metto nei tuoi panni” - progetto "Io, noi e l’algoritmo: etica delle virtù  

nel XXI secolo” – Bando “Facciamoci delle domande 2024” 

Allegato B – Scheda valutazione titoli 

Dichiarazione insussistenza cause ostative per il ruolo di esperto 

 

 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E

https://www.icvillanovamondovi.edu.it/albo-online
https://www.icvillanovamondovi.edu.it/albo-online
https://www.icvillanovamondovi.edu.it/albo-online


 
ISTITUTO COMPRENSIVO di VILLANOVA MONDOVÌ 

Corso Marconi, n. 37 - 12089 Villanova Mondovì 

🕿 0174.699.101 – 0174.599.121 

🖂 cnic812005@istruzione.it cnic812005@pec.istruzione.it 

www.icvillanovamondovi.edu.it 

 

ALLEGATO A  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE  

di esperti per la realizzazione dell’intervento didattico nell’ambito del progetto "Io, noi e l’algoritmo: etica delle 

virtù nel XXI secolo” – Bando “Facciamoci delle domande 2024” finanziato dalla Fondazione CRC – Intervento 

didattico “Mi metto nei tuoi panni” 

Al Dirigente Scolastico  

I.C. VILLANOVA MONDOVI'  

Corso Marconi n. 37  

12089 VILLANOVA MONDOVI' (CN)  

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________ nato/a a 

______________________________ prov. __________ il_____________________ codice Fiscale 

___________________________________  

residente/domiciliato via ___________________________ cap.____ città _______________  

recapito tel.________________________________ cell. __________________________ (obbligatori per 

contatti)  

indirizzo e-mail ________________________________  

(a cui inviare le comunicazioni relative alla selezione)  

In servizio con la qualifica di _________________________________________________  

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per titoli per l'attribuzione dell'incarico di ESPERTO per la realizzazione dell’intervento 

didattico “Mi metto nei tuoi panni” nell’ambito del progetto "Io, noi e l’algoritmo: etica delle virtù nel XXI secolo” 

– Bando “Facciamoci delle domande 2024” finanziato dalla Fondazione CRC. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  

 

1. di essere cittadino ________________________;  

2. di essere in godimento dei diritti politici;  

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E

mailto:cnic812005@istruzione.it
mailto:cnic812005@istruzione.it
http://www.icvillanovamondovi.edu.it/


3. di non avere subito condanne penali ovvero di avere subito le seguenti condanne penali 

___________________________________________________________________________;  

4. di non avere procedimenti penali pendenti ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti  

___________________________________________________________________________;  

5. di essere in possesso dei titoli e dei servizi elencati nel CV allegato.  

Il/la sottoscritto/a allega:  

- Allegato B: tabella dei titoli posseduti e valutabili;  

- Dichiarazione insussistenza cause ostative per il ruolo di esperto 

- Curriculum Vitae in formato europeo;  

- fotocopia di un documento di identità in corso di validità.  

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi legge 675/96, del D. Lgs n° 196/03 e del GDPR (Regolamento 

UE 2016/679) e dichiara sotto la propria responsabilità che la documentazione presentata e/o allegata alla 

seguente istanza è conforme agli originali, che saranno presentati qualora fossero richiesti.  

Data _____________________  
Firma ___________________________________  

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E



ISTITUTO COMPRENSIVO di VILLANOVA MONDOVÌ 

Corso Marconi, n. 37 - 12089 Villanova Mondovì 

🕿 0174.699.101 – 0174.599.121 

🖂 cnic812005@istruzione.it cnic812005@pec.istruzione.it 

www.icvillanovamondovi.edu.it 

ALLEGATO B 

SCHEDA VALUTAZIONE TITOLI  

Progetto "Io, noi e l’algoritmo: etica delle virtù nel XXI secolo” – Bando “Facciamoci delle domande 2024” 

finanziato dalla Fondazione CRC - Intervento didattico “Mi Metto nei tuoi panni” 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a ________________________________ 

il ________________ DICHIARA sotto la propria personale responsabilità di possedere i seguenti titoli valutabili:  

 

TITOLI CULTURALI E DI STUDIO  
Titoli di accesso 

PUNTI Punteggio a 
cura del 

candidato 

Punteggio 
attribuito 

dall’Ufficio 

Laurea magistrale in Filosofia o disciplina affine 25   

Dottorato di ricerca in corso o concluso in ambito filosofico 10   

TITOLI PROFESSIONALI  
Titoli valutabili 

   

Esperienza di studio o ricerca presso università straniere con 
programmi di mobilità Erasmus o equivalenti. Periodo di 
mobilità Erasmus di almeno sei mesi documentato 

10   

Esperienza di lezioni o interventi accademici documentati 
presso istituzioni universitarie, preferibilmente su argomenti 
legati alla filosofia morale, filosofia teoretica, fenomenologia o 
storia della filosofia  
(punti 2 per corso – max punti 20) 

20   

Pubblicazioni o recensioni su riviste accademiche di filosofia. 
Verranno considerate anche tesi di laurea magistrale pubblicate 
o consultabili online. (punti 2 per collaborazione – max punti 10) 

10   

Appartenenza a gruppi di ricerca o network internazionali 
dedicati a studi filosofici 

5   

 

 

Data ___________________  
Firma _______________________ 

 
 
 

 

 

 

 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E

mailto:cnic812005@istruzione.it
mailto:cnic812005@istruzione.it
http://www.icvillanovamondovi.edu.it/


 

Al Dirigente Scolastico 

Istituto Comprensivo Villanova Mondovì 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI ESPERTO  

Progetto "Io, noi e l’algoritmo: etica delle virtù nel XXI secolo” – Bando “Facciamoci delle domande 2024” 

finanziato dalla Fondazione CRC - Intervento didattico “Mi Metto nei tuoi panni” 

 
 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________________  
 
 Nato a _______________________________________ il ______________ residente a _____________________  
 
Provincia di _________  Via_________________________________ Codice Fiscale _________________________  
 
Partecipante alla selezione in qualità di ______________________________ nel progetto di cui in oggetto 
 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 
2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. 
n. 165/2001;  
 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale nel 
procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   
- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 

inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare 

effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente; 
 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in questione; 
d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’istruzione e del merito; 
e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 

intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 
f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere 

ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 
 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali 
raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 
finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso; 

 
 
 
Data ___________________     firma ___________________________________________ 

 

 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 02/01/2025 - IV.5 - E


		2024-12-30T10:14:59+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIO MARCIANTE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




